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ABSTRAKT

Tato práce je věnována problematice konceptu hybridních válek. Charakteristice současného

bezpečnostního prostředí a jeho dramatické změně za několik posledních let. Dále je

v teoretické části vysvětlen historický vývoj válek a taktiky používané v hybridní válce. Jsou

zde představeny bezpečnostní strategie největších geopolitických hráčů, kterak oni vidí a

připravují se na budoucí konflikt. V neposlední řadě je pozornost věnována resilienci, jako

základní schopnosti společnosti zotavit se z krize. Praktickou část této práce reprezentuje

dotazníkové šetření se zaměřením na hodnocení současné bezpečnostní situace.

Klíčová slova:

Hybridní válka, hybridní hrozby, nelineární válka, Rusko, bezpečnostní politika státu.

ABSTRACT

This thesis deals with the concept of hybrid wars. Characteristics of the current security

environment and its dramatic change over the past few years. Furthermore, the theoretical

part explains the historical development of wars and tactics used in hybrid war. There are

presented security strategies of the biggest geopolitical players how they see and prepare for

future conflict. Last but not least, attention is paid to resilience, as a fundamental ability of

society to recover from the crisis. The practical part of this work is represented by

a questionnaire survey focusing on the assessment of the current security situation.

Keywords:

Hybrid warfare, hybrid threats, nonlinear war, Kremlin, national security policy.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat mé rodině za pomoc, zázemí, podporu a důvěru během

celé doby mého studia. V neposlední řadě děkuji panu doc. Loškovi za odborné vedení,

připomínky a rady během psaní kvalifikační práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................ 10

1.1 OSLABOVÁNÍ ROLE STÁTU V DOBĚ GLOBALIZACE ................................................ 11

1.2 NÁRŮST VÝZNAMU LIDSKÝCH PRÁV ..................................................................... 12

1.3 PROMĚNA CHARAKTERU KONFLIKTU .................................................................... 12

2 HYBRIDNÍ VÁLKA ................................................................................................ 14

2.1 HYBRIDNÍ VÁLKA V MINULOSTI ........................................................................... 15

2.2 ČTYŘI GENERACE VÁLKY ..................................................................................... 16

2.3 TAKTIKY HYBRIDNÍ VÁLKY .................................................................................. 20

2.4 FÁZE HYBRIDNÍHO ÚTOKU .................................................................................... 22

2.5 ZŘÍZENÍ A BUDOVÁNÍ KOMPLEXNÍ OBRANY .......................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 27

3 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 28

4 BEZPEČNOSTNÍ STRATEGIE ............................................................................ 29

4.1 SEVEROATLANTICKÁ ALIANCE A EVROPSKÁ UNIE ................................................ 29

4.2 RUSKÁ FEDERACE ................................................................................................ 30

4.3 SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ ................................................................................... 34

4.4 ČÍNSKÁ LIDOVÁ REPUBLIKA ................................................................................. 35

4.5 ČESKÁ REPUBLIKA ............................................................................................... 36

5 RESILIENCE SPOLEČNOSTI .............................................................................. 38

5.1 OVERTONOVO OKNO ............................................................................................ 40

6 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 43

6.1 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................ 56

6.2 NÁVRHY NA ZVÝŠENÍ ODOLNOSTI PROTI HYBRIDNÍM HROZBÁM .......................... 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68

SEZNAM PŘÍLOH – DOTAZNÍK .................................................................................. 69

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Čínský vojevůdce a stratég Sun-c‘ v historicky nejstarším písemném pramenu o válčení

nazvaném Umění války, pocházejícím z období asi 500 let před n. l., píše: „Válka je největší

věcí státu, věcí života a smrti, cestou k přežití a záhubě. Proto je třeba ji dobře zvážit a

prozkoumat.“ Válku, která se jako ostatní činnosti lidstva neustále vyvíjí, je tedy třeba

zkoumat a studovat. Drtivá většina společnosti si válku nepřeje, chce žít v bezpečí, míru a

prosperitě. Očekává od svého státu, který si proto buduje, že jí to zajistí. Většina

z nás si během posledních pár let na život v míru a prosperitě přivykla. Začali jsme mír

považovat za běžný a trvalý. Bohužel historie lidstva dokazuje, že válka je společenský

fenomén, který doprovází lidstvo od nepaměti. Je vysoce pravděpodobné, že válka bude

součástí lidského života i v představitelné budoucnosti. Ne nadarmo se mír považuje za

období mezi válkami. Dokud budou mít lidé a jejich společenství různé zájmy, budou vznikat

i konflikty mezi nimi. Jedině společnost odhodlaná bránit své hodnoty v krizi, i ve válečném

stavu, může uhájit život v míru a prosperitě. K tomu, abychom bránili mír, je třeba umět

válčit a válce porozumět.

Válka se jako každá jiná lidská činnost vyvíjí a mění. Mění se znalosti a schopnosti lidské

společnosti, tedy i nástroje pro vedení války a schopnost člověka je využít. Mění se také

prostředí, ve kterém je válka vedena. To vše ji formuje. To, že lidstvo prochází svou

informační revolucí a žije v informačním věku, má vliv i na válčení. Význam informací,

které hrály ve vedení války vždy důležitou roli, vzrostl nevídanou měrou. Stejně jako

mluvíme o informační společnosti, můžeme dnes hovořit také o informační válce. Dosud

nebylo nikdy v historii informační působení pro vedení války tak důležité jako dnes.

Hybridní válka má mnoho názvů – nelineární válka, asymetrická válka, informační válka.

Jedná se o konflikt vedený kombinací nevojenských a vojenských prostředků s cílem jejich

synergickým efektem přinutit protivníka k učinění takových kroků, které by sám o sobě

neučinil. Alespoň jednou stranou konfliktu je stát. Hlavní roli při dosažení cílů války hrají

nevojenské prostředky v podobě psychologických operací a propagandy, ekonomických

sankcí, embarg, kriminálních aktivit, teroristických aktivit a jiných subverzivních aktivit

obdobného charakteru. Vojenské operace útočníka jsou vedeny nepravidelnými silami

kombinujícími symetrické a asymetrické způsoby vedení bojové činnosti proti celé

společnosti a zejména proti jejím politickým strukturám, orgánům státní správy

a samosprávy, ekonomice státu, morálce obyvatelstva a ozbrojeným silám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ

V posledních několika letech dochází po relativně dlouhém období stability k dynamickým

proměnám bezpečnostního prostředí. Trendy ovlivňující charakter mezinárodních vztahů

jsou dnes více rizikové a komplikované, než tomu bylo v uplynulých dvou dekádách.

Bezpečnostní prostředí je v globalizovaném světě komplexnější a zahrnuje celou řadu

dimenzí, které ještě před několika lety nemusely být brány v potaz a ze kterých se generuje

zvyšující se nestabilita a nejistota. Narůstá rozsah, různorodost a provázanost hrozeb. Jejich

působení a dopady jsou obtížně předvídatelné. Za těchto podmínek je komplikované

definovat protivníka či zřetelnou hranici válečné agrese a vyhodnotit na tomto základě

potřebné reakce zahrnující použití vojenské síly a stanovení parametrů pro její další rozvoj.

Česká republika (ČR) jako členský stát Evropské unie (EU) a Severoatlantické aliance

(NATO) není konfrontována s vojenskými hrozbami či výzvami bezprostředně na svém

teritoriu nebo svých hranicích, ale sdílí bezpečnostní prostředí s partnerskými státy na

periferii uvedených mezinárodních organizací. Reálné nebo potencionální hrozby Českou

republiku zasahují s větší či menší intenzitou. Nicméně Česká republika se na řešení


[…]


sledovat a vyhodnocovat nepřetržitě. [42]
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ZÁVĚR

Koncept hybridních válek není v zásadě nic nového. Když se ohlédneme do historie, je

určitým paradoxem, že většina válek byla vedena právě nekonvenčním způsobem. Avšak

dnešní hybridní hrozby s podporou informačních technologií jsou pochopitelně na

kvalitativně zcela jiné úrovni. Ani útočník, ale ani obránce, kteří s tímto vedením konfliktu

přišli do styku si dle mého soudu neuvědomují skutečný potenciál tohoto způsobu vedení

boje a jaké to může mít následky. Anexe Krymu byla pro Západ jakýmsi „procitnutím“. Ale

má to i své pozitivní stránky. V naší společnosti se začala vést diskuze o výdajích na obranu,

o počtu vojáků, aktivních záloh, ale také i o povinných odvodech. Společnost se začala více

zajímat o svoji bezpečnost, v mediálním prostoru se skloňují dezinformační weby a zprávy.

Je poměrně obtížné, ne-li nemožné dobrat se objektivního názoru na věc. Ne nadarmo

dostává naše planetární společenství nálepku – post pravdivé. I za této situace je nezbytné

danou problematiku studovat, vyvozovat relativní závěry ve vztahu ke společnosti,

k bezpečnosti každého občana. V těchto intencích, jak se důvodně domnívám, je třeba

nahlížet i na edukační proces realizovaný na fakultách vyučujících bezpečnost.

V úvodu jsem uvedl citát slavného Sun-c‘, závěrem si dovolím parafrázi: „Největším uměním

války je porazit protivníka bez boje“. Právě v tomto vidím podstatu hybridní války.

Dokonalé naplánování a plnění postupných kroků může aktéra dovést až k dokonalému

vítězství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika.

EU Evropská unie.

NATO

SSSR

Severoatlantická aliance.

Svaz sovětských socialistických republik.

USA

OSN

ČSR

4GW

AČR

POKOS

Spojené státy americké.

Organizace spojených národů.

Československá republika.

Fourth Generation Warfare.

Armáda České republiky.

Příprava občanů k obraně státu.

IZS Integrovaný záchranný systém.

HZS Hasičský záchranný sbor.
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SEZNAM PŘÍLOH – DOTAZNÍK

1. Pohlaví?

- Muž,

- Žena,

2. Věk?

- 20–30,

- 30–40,

- 40–50,

- 50+

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

- Základní,

- Vyučení,

- Maturita,

- VŠ,

4. Cítíte se bezpečně v ČR?

- Rozhodně ano,

- Spíše ano,

- Spíše ne,

- Rozhodně ne,

5. Zhoršilo se podle Vás bezpečnostní prostředí v poslední době?

- Rozhodně ano,

- Spíše ano,

- Spíše ne,

- Rozhodně ne,

6. Vnímáte účast ČR v NATO jako dobré řešení?

- Rozhodně ano,

- Spíše ano,

- Spíše ne,

- Rozhodně ne,

7. Z jakých zdrojů nejčastěji získáváte informace?

- Noviny,

- Mainstreamová internetová média (novinky.cz, seznam.cz, lidovky.cz,),

- Vedlejší internetová média (protiproud, parlamentní listy, echo24…),

- Facebook,

- TV,

- Rádio,

8. Je dobré, aby média měla majitele ze zahraničí?

- Rozhodně ano,

- Spíše ano,

- Spíše ne,

- Rozhodně ne,

9. Důvěřujete zpravodajským službám ČR?

- Rozhodně ano,

- Spíše ano,

- Spíše ne,

- Rozhodně ne,

10. Byl/a byste pro zavedení povinné vojenské služby?

- Rozhodně ano,

- Spíše ano,

- Spíše ne,

- Rozhodně ne,

11. Které země představují pro ČR největší hrozbu?

- Čína,

- Rusko,

- USA,

- Ani jeden,

12. Vstoupil/a byste dobrovolně do armády v případě vypuknutí války?

- Rozhodně ano,

- Spíše ano,

- Spíše ne,

- Rozhodně ne,

13. Slyšel/a jste někdy pojem Hybridní válka?

- Pokud ano, tak kde.

14. Měla by podle Vás být kontrola nad příspěvky na internetu?

- Rozhodně ano,

- Spíše ano,

- Spíše ne,

- Rozhodně ne,

15. Kterým z níže uvedených věříte nejvíce? (vyberte max 3)

- Prezident,

- Vláda,

- Parlament,

- Senát,

- Armáda,

- Policie,

- HZS,

- Zpravodajské služby,

16. Měly by být ve školách vyučovány předměty o bezpečnosti státu?

- Pokud ano, na kterém stupni školy by se mělo začínat?

- ZŠ,

- SŠ,

- VŠ

17. Činnost zpravodajských skupin cizích států na území ČR?

- Velká hrozba,

- Malá hrozba,

- Žádná hrozba,

18. Reálnost hrozby pro ČR – cizinci žijící na území ČR?

- Velká hrozba,

- Malá hrozba,

- Žádná hrozba,

19. Reálnost hrozby pro ČR – válka?

- Velká hrozba,

- Malá hrozba,

- Žádná hrozba,

20. Reálnost hrozby pro ČR – světová ekonomická krize?

- Velká hrozba,

- Malá hrozba,

- Žádná hrozba,

21. Reálnost hrozby pro ČR – radikální náboženská hnutí?

- Velká hrozba,

- Malá hrozba,

- Žádná hrozba,

22. Reálnost hrozby pro ČR – kybernetické útoky?

- Velká hrozba,

- Malá hrozba,

- Žádná hrozba,

23. Reálnost hrozby v ČR – klimatické změny?

- Velká hrozba,

- Malá hrozba,

- Žádná hrozba,