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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Michal Roško

Vedoucí diplomové práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2018 - 2019

Téma diplomové práce: Hybridní válka

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy x

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí x

3 Struktura práce a postup řešení x

4 Použité metody x

5 Práce s odborným jazykem x

6 Úroveň formálního zpracování práce x

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy x

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Student Bc. Michal Roško zpracoval a k obhajobě předkládá diplomovou práci věnovanou

aktuální mezioborové a interdisciplinární problematice významně ovlivňující kvalitu vnějšího

a vnitřního bezpečnostního prostředí. Při jejím zpracování vycházel ze solidního znalostního

zázemí, studia odborné literatury a pramenů, a to jak „domácí“, tak i zahraniční provenience.

Ocenit lze například historický exkurz obsažený v 2. kapitole, zařazení kapitoly 5. Resilience

společnosti s podkapitolou 5.1 Overtonovo okno, což je problematika ve vztahu ke

komplexnímu pojetí bezpečnosti jako takové významná, žel často opomíjená. Svoji kvalitu,

propracovanost a adresnost mají návrhy na zvýšení odolnosti proti hybridním hrozbám.

Celkovou velmi dobrou úroveň práce zásadně nesnižují jisté problémy s odkazovým

aparátem, „nedotaženou“ korekturou gramatické roviny jejího zpracování.

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

2

Kontrola plagiátorství:

Ve smyslu příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předmětné

diplomové práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % a závěrem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně